
第４回太宰府市議会意見交換会 

（平成 30年４月 27日開催） 

アンケート集計結果 

平成 30年６月



太宰府市議会意見交換会アンケート

ご協力ありがとうございました。今後の参考にさせていただきます。

太宰府市議会議員一同 

平成３０年４月２７日 

※該当するところに○を付けてください。 

問１ 性別と年代を教えてください。 

・男性 ・女性 

・10代・20代・30代・40代・50代・60代・70代・80代以上

問２ お住まいについて教えてください。 

・市内

・市外

問３ 市議会に関心がありますか？ 

・非常にある ・少しある ・あまりない ・まったくない

問４ 今回の「意見交換会」をどのようにして知りましたか？ 

・ホームページ ・ポスター ・チラシ ・知人等からの紹介

・その他（                         ）

問５ 今回の「意見交換会」についてどう評価されますか？  

・大いに評価する・ある程度評価する・あまり評価しない・まったく評価しない

・わからない

問６ 議会あるいは意見交換会に対し、ご希望・ご意見があればお聞かせください。 
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問１－1 性別

問１－2 年齢

Ａ会場：プラムカルコア Ｂ会場：とびうめアリーナ 全体

全体Ａ会場 Ｂ会場

太宰府市議会意見交換会アンケート結果
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問２ 住まい

問３ 市議会に関心はありますか？

１０３人

６人

３人

０人

４人

３２人

７０人



5%
9%

26%

52%

8% 11%

11%

31%
28%

19%

10%

27%

21%

15%

1%

26%
26%

45%

19%

0%

3%

7%

7%

10%

27%
45%

11% ホームページ

ポスター

チラシ

知人等

その他

15%

32%

20%

11%

2%

20%

大いに評価

ある程度評価

あまり評価しない

まったく評価しない

わからない

無回答

全体

全体

Ｂ会場

Ｂ会場Ａ会場

Ａ会場

問４ 「意見交換会」をどのように知りましたか？

問５ 「意見交換会」についてどう評価されますか？
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問６ 議会    意見交換会 対    希望  意見     聞       

Ａ会場（        ） 寄    主  意見   

●意見交換会    

 後半     別意見交換会   会場全体 騒   意見交換        （多数意見）

      意見交換会  大事 事業計画 前   特 広 市民 声 聞    開      

    意義   意見交換会    年 2回 実施      

 意見交換会  年1回       数多       

 建設的 意見 出    意見交換会   方 工夫       

 会      進行  市民 納得  説明   下   

・個人への集中攻撃で話が進まず、財政についてもっと聞きたかったのですが・・・

 前向  意見 聞         事前 議題 決           

 意見交換会  市議会叩  場 ？ 前向  発言      

 意見交換会 結果       形 市民 報告         ？

 質問 内容     全 評価         建設的 意見交換会       

 意見交換会  少    各中学校区   行      

 議会報告会 告知       全戸配布         ？

 議会報告会  各議会終了後 実施      

 市 財政 関心      参加       深   議論   残念  歳入 増加策    議員 議論       

 議題 絞  班   討論 意見交換     

・大変重要な意義のある会議でした。

 告知    配布       等 計画的 行       

 意見交換会 大変         毎年3回    開催       議会 市民 距離 縮 信頼関係 高      

 意見交換会  市民目線 問題 把握     機会   

 質疑 方法 運営方法等 意見交換会 体 成      

 努力 認     議長発言問題 道路 保育園移転問題 終始      本来 市政 来 方行 末議論 

         残念   

 意見交換会 運営方法 改善 余地    

・質疑応答では回答があやふやなまま終わり、もやもやが残った。

 最初 意見 質問 集約   多 質問    重点的 取 上              質問       知    

 意見交換会 告知 方法 問題   

 今回 議会    大変良      



 企画 良   会 進行方法     再検討  必要    

 意見交換会 開催  多  市民 知             

 100名以上 参加者 来   熱気            市民 市政 議会 関心      良 傾向    思    

 議長発言問題 話 中心        本来   話 合   市政 諸課題 議会 役割     議論 不十分    

 年1回     年2 3回開催   良  思    

 議長発言問題 関  話     意見交換会   意味  内容 有意義       

●議会・議員について

・議員は予算書をよく勉強してください。

・議員になったからには、しっかり勉強してください。

 議長発言 許       少    議長 職 辞      

 議長発言問題 関   政治倫理審査会      議員   構成        第三者 入       

 長老議員 議会軽視 甚    議会 議論  場    議員 役割         

 議長  充分 考  発言       初歩的 言葉 使 方      気    下   

・議員が議員としての仕事をしていない。 単純に賛成・反対の議員ではつまらない。 直ぐ辞めてもらいたい。

 市長 任期4年間 全     資質         市民 望  市長 議会 辞           

市長 資質 問     議員 資質 完璧    証明          

 議員 個人意見 通    回答 納得       議員 勉強不足 目立    

 議会 一般質問  年1回 土日祝日 夜間 行      

 市議会 傍聴 行    

 議長発言問題 関   市民 申 出 審査会 行         議会主導 議論         議会 恥      

 議会 仲間意識         議会 行政 間  仲間意識          

 議長 解任   限  建設的 意見      前 進     

・受け答えに誠意を感じない議員さんがいらっしゃいました。

●政策その他

     号運行 検討  願     

 緑          50年 100年後     創        

・観光客が増えても税収が増えているとは言えず、その対策はありますか？



問６ 議会    意見交換会 対    希望  意見     聞       

Ｂ会場（        ） 寄    主  意見   

●意見交換会    

・分科会方式は、班の人数が多くて話が聞き取れなかった。

 一部 住民 意見 惑    会        方 良  

   会    思     意見交換会 定期的 行      

 政治倫理審査会 話題 多   意見交換              議員 話       

 政治倫理審査会 話題       質 高 内容              意見交換会        

 意見交換会 回数 増        曜日 時間帯 実施      多  人 参加 機会 広   思    

 多  市民 声 吸収       議会 活動状況 発信      

      意見交換会  市内数 所 定期的 開催      

 太宰府 良 方向 進       討論 必要 

 後半 班別方式      意見交換会 機会    増       

 見   部分 知 良 機会       

 市議 方々 有意義 話     期待  参加      議長発言          感情的 発言者 多  

失望         太宰府 市政 展望   意見交換 場        

●議会・議員について

 議会 議員 私利私欲        正   誤   問   活動      

・議会改革の取組みを知りたかった。

 若 議員            

 積極的 情報開示 PR 努力  願     

●政策その他

・収入増と支出減の対策を積極的に打ち出してほしい。


